

Folketingets retsudvalg

Hvorfor sætter danske fængsler ikke mål for resocialisering?

Det virker utrolig gammeldags at danske fængsler kun fokuserer på sikkerhed og kontrol. Kronikken i dagbladet Information den 13. januar af fængselspræst ved/ Steen Andreassen giver stof til eftertanke. Heri beskriver han dagligdagen i fængslet, hvor han ofte har set at indsatte bliver ydmyget af få betjente, og Steen Andersen efterlyser resocialisering og motivation.

Gør vi det bedste som samfund, giver den bedste indsats for de indsatte med henblik på at de indsatte kommer tilbage til et normalt liv? Jeg efterlyser **en plan** for at se fordele ved at sætte folk i indespærring mens resten af befolkningen bliver afskærmet, så længe de er indespærret. Jeg er vidende om at universitetsstuderende laver opgave om fordele ved indespærring og sammenligner med andre landes måder at håndtere resocialisering. Er det bare spild af unge kræfter med rapporter med refleksioner eller kan nogle af tankerne vitterlig bruges til noget?

Vi har set alternativer til fængselsophold i forbindelse med præsidentvalget i USA, hvor Johannes Langkilde DR opholdt sig i et fængsel i dagtimerne og fulgt alternativer forløb med stort udbytte. Derfor tør vi som land prøve nye modeller for afsoning med henblik på resocialisering?

Jeg undrer mig over at fængselsvæsenet er så lidt transparent, når resten af landets offentlige institutioner skal opstille mål for deres arbejde og være transparente.

Faktisk har jeg en ide om, hvordan man kan lave et pointsystem til indsatte med coaching som en del af planen på at komme videre i deres liv. Det kan så udmønte sig i goder, så personalet vitterlig kan se forbedringer i dagligdagen. Det skal så også nedbryde den negative kultur. En af goderne kan evt. være deltagelse i sangkor – lave kunst - deltage i kurser osv. For dette er muligt må der skabes et tillidsforhold mellem ansatte og indsatte.

Jeg er også inspireret af bogen "Violinbyggeren", skrevet af en journalist ud fra en sandfærdig fortælling om en indsat under fængselsophold.

Jeg er på jagt efter ressourcer i stedet for spild af folks liv.

Jeg kan tilbyde en drøftelse med retsudvalget om min ide om at forynge/forbedre fængselssystemets muligheder anno 2017.

Med venlig hilsen

Birthe Overgaard